
ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD 
ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD 
 

                24° CONSEJO DIRECTIVO  
             28a SESION DEL COMITE REGIONAL  

 
 

  Washington, D.C., 27 de Septiembre al 7 de Octubre de 1976 

 
RESOLUCION 

 
CD24.R28 

 
EVALUACIÓN DEL PLAN DECENAL DE SALUD PARA LAS AMÉRICAS 

 
 

EL 24° CONSEJO DIRECTIVO 

Habiendo examinado el informe del Director sobre la evaluación de la etapa inicial del Plan 

Decenal de Salud para las Américas (Documento CD24/18); 

 Reconociendo los importantes esfuerzos realizados por los Gobiernos y los resultados positivos 

alcanzados en algunas áreas, según se desprende de esta primera evaluación; 

 Considerando que en algunas áreas programáticas y en varios países deben intensificarse las 

acciones e invertirse mayores recursos si se desea alcanzar las metas definidas en el decenio; y 

 Considerando que los procesos de evaluación deben ser continuos y servir al propósito de tomar 

decisiones oportunas que permitan alcanzar los objetivos en los plazos previstos, 

RESUELVE 

Felicitar al Director por la elaboración y preparación del informe sobre la evaluación de la etapa 

inicial del Plan Decenal (Documento CD24/18). 

Felicitar a los países por los efuerzos solidarios realizados. 



Instar a los Gobiernos a que intensifiquen y aceleren sus acciones a la luz de los resultados 

alcanzados en esta primera evaluación. 

Sugerir que en 1980 se efectúe la evaluación final del Plan Decenal de Salud. 

Pedir a los Gobiernos que proporcionen a la OPS, cuando sea posible, toda la información y 

cooperación que sea necesaria para lograr estos propósitos. 

Pedir al Director que informe a los Cuerpos Directivos sobre los progresos que se logren en ese 

sentido. 

Sept.–oct. 1976 DO 146, 30 

  

  

 


